⁴⁴ G. Tanturli, *Il disprezzo per Dante da Petrarca al Bruni*, cit., p. 207

⁴⁵ Di seguito i due luoghi citati: «Onde, con ciò sia cosa che a li poete sia conceduta maggiore licenza di parlare che a li prosaici dittatori, e questi dicitore per rima non siano altro che poete volgari, degno e ragionevole è che a loro sia maggiore licenza largita di parlare che a li altri parlatori volgari: onde, se alcuna figura o colore rettorico è conceduto a li poete, conceduto è a li rimatori»; «Revisentes igitur ea que dicta sunt, recolimus nos eos qui vulgariter versificantur plerunque vocasse poetas: quod procul dubio rationabiliter eructare presumpsimus, quia prorsus poete sunt, si poesim recte consideremus, que nichil aliud est quam fictio rethorica musicaque poita. Differunt tamen a magnis poetis, hoc est regularibus, quia magni sermone et arte regulari poetati sunt, hii vero casu, ut dictum est. Idcirco accidit ut, quantum illos proximius imitemur, tantum rectius poetemur. Unde nos, doctrine operi impendentes, doctrinatas eorum poetrias emulari oportet».

il sogno della madre di Virgilio incinta è solo accennato a margine dell'incontro tra i due poeti:

“Or se' tu quel Virgilio e quella fonte
che spandi di parlar sì largo fiume?”
rispuos' io lui con vergognosa fronte.
(*Inf.* I, 79-81)

Or se' tu: respondet Dantes: et petit Virgilium, faciens I° exordium, 2° petitionem, 3° confirmationem Primo dicit: es tu ne ille Virgilius, qui tendis a virga que resistit usque ad astra, qui emit-tis de tua loquela ita magnum flumen? (*Talice* I, 19).

Una volta chiariti i suoi propositi il *lector* procede dunque, per i suoi allievi ferraresi, alla narrazione integrale del sogno della madre di Virgilio accanto a quello della madre di Dante, per indicarvi, mediante un fulminante, sentenzioso raffronto, l'inequivocabile gerarchia:

“Virgilius” est nomen proprium huius auctoris, et sibi competens, scilicet a “virga”; mater eius, cum esset vicina partui, sopniavit se parere unam virgam, que cum tangebatur terram, ad deo crescebat subito ut pertingeret celum, et per hoc se commovit ad nominandum “Virgilium”. Sed sompnium et fructum matris Dantis mirabilius fuit, et notat altiozem effectum et fructum [...] Virga Virgillii [f. 6v] non ivit nisi usque ad celum: sed virga Dantis usque ad pedes Dei ivit, transeundo celos (*Pasquino*, pp. 17-18).

Se la verga virgiliana, insomma, si fermò ai cieli, quella dantesca li attraversò, giungendo, gloriosamente, al supremo conseguimento della *visio Dei*. D'altra parte, la casistica relativa al *certamen* Dante-Virgilio è nel *Comentum* particolarmente ampia, e già diffusamente ci-